
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08 декабря 2016 г. г. Ставрополь № 507-п

Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета Ставро­
польского края субсидий на возмещение части затрат, связанных с приобре­
тением специализированной техники и оборудования для питомниководства 
плодовых культур, а также расходных материалов, используемых в питом­
никах для подвязки плодовых культур

В соответствии с Законом Ставропольского края «О государственной 
поддержке в сфере развития сельского хозяйства в Ставропольском крае» 
Правительство Ставропольского края

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления за счет средств 
бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение части затрат, свя­
занных с приобретением специализированной техники и оборудования для 
питомниководства плодовых культур, а также расходных материалов, ис­
пользуемых в питомниках для подвязки плодовых культур.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края Ве- 
ликданя Н.Т. и заместителя председателя Правительства Ставропольского 
края -  министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

В.В.Владимиров



si  Д-п я  . '1ш с !  я ь !  ПУСКА
:.НТОВ/ ~7

\о> ° А  
ч«> . 4 - 7~

УТВЕРЖДЕН

новлением Правительства 
Ставропольского края

08 декабря 2016 г. № 507-п

ПОРЯДОК

предоставления за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на 
возмещение части затрат, связанных с приобретением специализированной 
техники и оборудования для питомниководства плодовых культур, а также 
расходных материалов, используемых в питомниках для подвязки плодовых 
культур

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления 
за счет средств бюджета Ставропольского края субсидий на возмещение час­
ти затрат, связанных с приобретением специализированной техники и обору­
дования для питомниководства плодовых культур, а также расходных мате­
риалов, используемых в питомниках для подвязки плодовых культур (далее 
соответственно -  краевой бюджет, субсидии).

2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным товаропроизво­
дителям, признанным таковыми Федеральным законом «О развитии сельско­
го хозяйства» (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйст­
во, и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), зарегистри­
рованным и осуществляющим свою деятельность на территории Ставрополь­
ского края и включенным министерством сельского хозяйства Ставрополь­
ского края в реестр субъектов государственной поддержки развития сельско­
го хозяйства в Ставропольском крае (далее соответственно -  министерство, 
получатели).

3. Субсидии предоставляются получателям в пределах общего объема 
средств краевого бюджета, предусмотренных на эти цели законом Ставро­
польского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый 
период, пропорционально суммам затрат, связанных с приобретением спе­
циализированной техники и оборудования для питомниководства плодовых 
культур, а также расходных материалов, используемых в питомниках для 
подвязки плодовых культур (далее -  затраты), произведенных в текущем ка­
лендарном году, по ставкам, устанавливаемым министерством на 1 рубль за­
трат (далее -  ставка).

4. Под специализированной техникой и оборудованием для питомнико­
водства плодовых культур, а также расходных материалов, используемых в 
питомниках для подвязки плодовых культур, в целях настоящего Порядка 
понимается новая специализированная техника и оборудование для питом-



ниководства плодовых культур, а также расходные материалы, используемые 
в питомниках для подвязки плодовых культур, перечень которых устанавли­
вается министерством (далее соответственно -  техника, перечень).

5. Субсидии предоставляются получателям при следующих условиях:
1) представление периодической и бухгалтерской (финансовой) отчет­

ности в министерство;
2) наличие во владении и (или) пользовании не менее 15 гектаров пи­

томников на территории Ставропольского края;
3) наличие земельного участка (земельных участков) из земель сель­

скохозяйственного назначения, используемого (используемых) для выращи­
вания сельскохозяйственной продукции, на который (которые) зарегистриро­
вано право получателя;

4) приобретение техники в текущем календарном году в соответствии с 
перечнем;

5) заключение с министерством соглашения о целевом использовании 
специализированной техники для питомниководства плодовых культур в те­
чение двух лет со дня получения субсидий без права продажи и (или) сдачи в 
аренду;

6) отсутствие задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штра­
фов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сбо­
рах и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней бюджетной сис­
темы Российской Федерации;

7) отсутствие просроченной задолженности по лизинговым платежам 
за ранее поставленные на условиях финансовой аренды (лизинга) племенной 
скот и машиностроительную продукцию, которые были приобретены за счет 
средств краевого бюджета;

8) отсутствие процедур реорганизации, ликвидации или несостоятель­
ности (банкротства) в соответствии с законодательством Российской Феде­
рации;

9) наличие согласия получателя на осуществление министерством и ор­
ганами государственного финансового контроля Ставропольского края про­
верок соблюдения получателем условий, целей и порядка предоставления 
субсидии, за исключением организаций, указанных в пункте 5 статьи 78 Бюд­
жетного кодекса Российской Федерации.

6. Предоставление субсидий получателям осуществляется на основа­
нии следующих документов:

1) заявление о предоставлении субсидии, содержащее сведения о сум­
ме затрат и согласие получателя, предусмотренное подпунктом «9» пункта 5 
настоящего Порядка, по форме, утверждаемой министерством (далее -  за­
явление);

2) копии договоров на приобретение техники с приложением копий 
счетов и (или) счетов-фактур, накладных, платежных поручений, подтвер­



3

ждающих оплату приобретенной техники в полном объеме, заверенные руко­
водителем получателя;

3) копии актов о приеме-передаче объекта основных средств (кроме 
зданий, сооружений) по форме № ОС-1, заверенные руководителем получа­
теля;

4) справка о наличии во владении и (или) пользовании не менее 15 гек­
таров питомников на территории Ставропольского края, подписанная руко­
водителем получателя и заверенная печатью получателя;

5) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним, содержащая сведения о зарегистрированных пра­
вах получателя на используемый (используемые) для выращивания сельско­
хозяйственной продукции земельный участок (земельные участки) из земель 
сельскохозяйственного назначения, выданная на дату не ранее чем за 30 ка­
лендарных дней до даты подачи заявления;

6) справка налогового органа об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сборов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, пеней, штрафов, процентов по форме (код формы по КНД 1120101), 
утвержденной Федеральной налоговой службой, выданная на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления;

7) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 
выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предприни­
мателей, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты по­
дачи заявления;

8) справка государственного учреждения -  Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Ставропольскому краю о состоянии расче­
тов по страховым взносам, пеням и штрафам по состоянию на последнюю 
отчетную дату, выданная на дату не ранее чем за 30 календарных дней до да­
ты подачи заявления;

9) справка государственного учреждения -  Ставропольского регио­
нального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации 
о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням и штрафам по состоянию 
на последнюю отчетную дату, выданная на дату не ранее чем за 30 календар­
ных дней до даты подачи заявления.

Документы, предусмотренные подпунктами «1» -  «4» настоящего 
пункта, представляются получателем в министерство непосредственно или 
через многофункциональный центр предоставления государственных и му­
ниципальных услуг в Ставропольском крае (далее -  многофункциональный 
центр) в период с 12 декабря по 16 декабря текущего календарного года.

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня поступления докумен­
тов, предусмотренных подпунктами «1» -  «4» настоящего пункта, в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия запрашивает в:

Управлении Федеральной налоговой службы по Ставропольскому 
краю -  сведения о наличии (отсутствии) у получателя задолженности по уп­
лате налогов и сборов, пеней и штрафов за нарушение законодательства Рос­



4

сийской Федерации о налогах и сборах; сведения о юридическом лице, со­
держащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, или све­
дения об индивидуальном предпринимателе (главе крестьянского (фермер­
ского) хозяйства), содержащиеся в Едином государственном реестре индиви­
дуальных предпринимателей;

Управлении Федеральной службы государственной регистрации, када­
стра и картографии по Ставропольскому краю -  сведения, содержащиеся в 
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с 
ним, о зарегистрированных правах получателя на используемый (используе­
мые) для выращивания сельскохозяйственной продукции земельный участок 
(земельные участки) из земель сельскохозяйственного назначения;

государственном учреждении -  Отделении Пенсионного фонда Рос­
сийской Федерации по Ставропольскому краю -  сведения о состоянии расче­
тов получателя по страховым взносам, пеням и штрафам;

государственном учреждении -  Ставропольском региональном отделе­
нии Фонда социального страхования Российской Федерации -  сведения о со­
стоянии расчетов получателя по страховым взносам, пеням и штрафам.

Получатель вправе представить документы, предусмотренные 
подпунктами «5» -  «9» настоящего пункта, самостоятельно.

При представлении получателем документов, предусмотренных 
подпунктами «5» -  «9» настоящего пункта, министерство межведомственные 
запросы не направляет.

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, могут быть на­
правлены получателем в министерство непосредственно или через много­
функциональный центр в форме электронных документов в порядке, уста­
новленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 
2011 г. № 553 «О порядке оформления и представления заявлений и иных 
документов, необходимых для предоставления государственных и (или) му­
ниципальных услуг, в форме электронных документов».

7. Получатель может представить документы, предусмотренные 
пунктом 6 настоящего Порядка, в министерство непосредственно или через 
многофункциональный центр.

Порядок приема и регистрации документов, предусмотренных 
пунктом 6 настоящего Порядка, осуществляется в случае их представления: 

в министерство непосредственно -  в соответствии с абзацем первым 
пункта 8 настоящего Порядка;

через многофункциональный центр -  в порядке, установленном зако­
нодательством Российской Федерации.

8. Министерство регистрирует заявление в день его поступления в ми­
нистерство в порядке очередности поступления заявлений в журнале регист­
рации заявлений, листы которого должны быть пронумерованы, прошнуро­
ваны и скреплены печатью министерства (далее -  журнал регистрации).



5

Документы, предусмотренные пунктом 6 настоящего Порядка, рас­
сматриваются министерством в течение 10 рабочих дней со дня окончания 
срока их приема.

9. По результатам рассмотрения документов, представляемых получа­
телями в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, и поступивших све­
дений, указанных в абзацах тринадцатом -  шестнадцатом пункта 6 настояще­
го Порядка, министерство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока 
рассмотрения документов составляет сводный реестр получателей на выпла­
ту субсидий по форме, утверждаемой министерством (далее -  сводный ре­
естр), и устанавливает ставку для получателей, включенных в данный реестр.

Размер ставки рассчитывается как отношение бюджетных ассигнова­
ний, предусмотренных на эти цели законом Ставропольского края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период на предоставле­
ние субсидий, к сумме затрат, указанной в сводном реестре.

В течение 2 рабочих дней после установления ставки министерство на­
правляет получателям, включенным в сводный реестр, письменные уведом­
ления о предоставлении субсидии с указанием причитающихся сумм субси­
дии и необходимости заключения с министерством соглашения о предостав­
лении субсидии, предусматривающего обязательство получателя по выпол­
нению условий, предусмотренных подпунктами «5» и «9» пункта 5 настоя­
щего Порядка (вместе с проектом соглашения о предоставлении субсидии) 
(далее соответственно -  уведомление о заключении соглашения, соглаше­
ние). Форма соглашения утверждается министерством.

Получатель в течение 2 рабочих дней со дня получения уведомления о 
заключении соглашения заключает с министерством соглашение или извеща­
ет министерство об отказе от заключения соглашения.

Министерство отказывает получателю в предоставлении субсидии в 
случае:

если получатель не включен в реестр субъектов государственной под­
держки развития сельского хозяйства в Ставропольском крае;

невыполнения получателем условий, предусмотренных пунктом 5 на­
стоящего Порядка;

нарушения получателем срока подачи документов, предусмотренных 
подпунктами «1» -  «4» пункта 6 настоящего Порядка, указанного в абзаце 
одиннадцатом пункта 6 настоящего Порядка;

наличия в документах, представленных получателем в соответствии с 
пунктом 6 настоящего Порядка, недостоверных и (или) ложных сведений.

В случае отказа получателю в предоставлении субсидии министерство 
делает соответствующую запись в журнале регистрации. При этом получате­
лю в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока приема документов, 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Порядка, министерство направляет 
письменное уведомление об отказе в предоставлении субсидии с указанием 
причин отказа.



6

10. Министерство регистрирует соглашение, подписанное получате­
лем, в день его поступления в министерство в порядке очередности поступ­
ления соглашений в журнале регистрации соглашений, листы которого 
должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью мини­
стерства, и в течение 3 рабочих дней со дня регистрации соглашения, подпи­
санного получателем, заключает соглашение с получателем.

В течение 2 рабочих дней со дня заключения соглашения министерство 
направляет в Управление Федерального казначейства по Ставропольскому 
краю платежные документы для перечисления с лицевого счета министерст­
ва на расчетный счет получателя, открытый в российской кредитной органи­
зации, причитающейся суммы субсидии.

Перечисление субсидий на расчетные счета получателей осуществля­
ется в срок, не превышающий 2 рабочих дней, в пределах доведенных мини­
стерством финансов Ставропольского края предельных объемов финансиро­
вания на лицевой счет министерства, открытый в Управлении Федерального 
казначейства по Ставропольскому краю.

11. Порядок и стандарт предоставления получателю государственной 
услуги по предоставлению субсидии устанавливаются административным 
регламентом, утверждаемым министерством.

12. Получатели несут ответственность за достоверность документов, 
представляемых ими в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, в ус­
тановленном законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края порядке.

13. Возврату в доход краевого бюджета подлежит субсидия в случаях:
1) неисполнения получателем условий, предусмотренных пунктом 5 

настоящего Порядка;
2) установления факта представления ложных сведений в целях полу­

чения субсидии;
3) образования остатка субсидии, не использованного получателем в 

отчетном финансовом году.
В случаях, предусмотренных подпунктами «1» и «2» настоящего пунк­

та, субсидия подлежит возврату в доход краевого бюджета в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в полном объеме в следующем 
порядке:

министерство в течение 10 календарных дней со дня подписания акта 
проверки или получения акта проверки либо иного документа, отражающего 
результаты проверки, от органа государственного финансового контроля Став­
ропольского края направляет получателю требование о возврате субсидии;

получатель производит возврат субсидии в течение 60 календарных 
дней со дня получения от министерства требования о возврате субсидии.



7

В случаях, предусмотренных соглашением, остаток субсидии, не ис­
пользованный получателем в отчетном финансовом году, подлежит возврату 
в доход краевого бюджета в течение первых 5 рабочих дней финансового го­
да, следующего за отчетным финансовым годом, в порядке, устанавливаемом 
министерством финансов Ставропольского края.

При нарушении получателем срока возврата субсидии министерство 
принимает меры по взысканию указанных средств в доход краевого бюджета 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и зако­
нодательством Ставропольского края.

14. Обязательная проверка соблюдения получателем условий, целей и 
порядка предоставления субсидии осуществляется министерством и органа­
ми государственного финансового контроля Ставропольского края в соответ­
ствии с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.


